
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 414 del 21/12/2021    

Repertorio Generale n. 1533  del 29/12/2021 

Oggetto:  IMPEGNO  CONTRIBUTO  FORFETTARIO  PER  IL  CENSIMENTO 
PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  ABITAZIONI  2020  -  ATTIVITÀ 
PROPEDEUTICHE ALL'EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 414 del 21/12/2021  
  

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  FORFETTARIO  PER  IL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2020 - 
ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE ALL'EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO:
• che il consiglio dell’ISTAT nella seduta del 23/07/2020 ha assunto la decisione di non procedere alla 

realizzazione delle indagini campionarie ( Areale e da Lista) nel  2020in quanto per l’emergenza 
sanitaria ed epidemiologica da COVID 19 e le misure adottate dal Governo per il contenimento della  
diffusione  del  contagio  hanno  prodotto  importanti  effetti  sull’organizzazione  delle  operazioni 
censuarie, con particolare riferimento all’attività di raccolta dati per il Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni;

• che per garantire il miglioramento della qualità  del Censimento permanente della popolazione per 
l’anno 2021 e  successive edizioni  l’ISTAT ha deciso di  richiedere  come prima attività  a  tutti  i  
comuni che hanno già costituito gli  Uffici comunali di Censimento lo svolgimento di operazioni 
propedeutiche all’edizione 2021 e successive;

• che L’ISTAT ha richiesto nello specifico le seguenti indagini:
◦ a) Miglioramento della qualità degli indirizzi che comprende: controlli di qualità sugli indirizzi, 

le sezioni di Censimento e la loro geo-referenziazione (periodo di svolgimento da ottobre  2020 
al 15 dicembre 2020);

◦ b)  Convivenze  e  popolazioni  speciali:  informazioni  sulle  convivenze  anagrafiche,  le 
persone senza fissa dimora e i campi attrezzati (periodo dal 10 marzo 2021 al 16 aprile 
2021).

CONSIDERATO:
• che i dipendenti Cavallaro Salvatore e Spartà Catena hanno svolto tutta l’attività  nei tempi e nei 

modi previsti dalle circolari dell’ISTAT n.1  del 27/10/2020 e n. 2 del 09/02/2021;
• che sono stati verificati circa 1700 indirizzi identificando le sezioni di censimento e l’inserimento di 

quelli mancanti sul portale ANNCSU – Agenzia delle Entrate;
• che, con circolare n. 1 del 27/10/2020, l’Istituto Nazionale di Statistica ha previsto la corresponsione 

di un contributo variabile per la realizzazione dell’attività di cui sopra;

copia informatica per consultazione



• che l’ISTAT effettuando la procedura di controllo e validazione dei dati ha approvato l’attività svolta 
dai suddetti dipendenti e per tale motivo ha disposto  in data  11/11/2021, tramite la Banca Nazionale 
del Lavoro, l’accreditamento della somma di € 705,40 presso la Banca d’Italia, in favore del nostro 
Ente, quale contributo forfettario.

PRESO  ATTO  della  relazione  prot.  31373  del  10/12/2021  attestante  le  attività  svolte  dai  dipendenti 
Cavallaro  Salvatore  e  Spartà  Catena  dagli  stessi  sottoscritta  e  allegata  alla  presente  per  formarne  parte  
integrante e sostanziale.

Visti:
• il Regolamento comunale di contabilità 
• il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
• la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
• la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii. 
• lo Statuto Comunale

DETERMINA
per quanto sopra esposto:

1. di dare atto che la somma di € 705,40 relativa al contributo forfettario erogato dall’ISTAT, 
di cui alla circolare n. 1 del 27/10/2020, per la realizzazione dell’attività di cui in premessa 
indicato  e  come  meglio  specificato  nell’allegata  relazione,  è  stata  introitata  con  il 
provvisorio 6200 del 15/1/2021 Acc. n. 397/2021;

2. di  impegnare  la  somma  di  €  705,40 relativa  al  contributo  massimo 
erogabile, al codice 01101.01.00110115 “Uscite per conto terzi e partite 
di  giro”  del  Bilancio  in  corso  di  formazione,  a  titolo  di  contributo 
forfettario variabile da destinarsi al compenso dovuto ai dipendenti che 
hanno svolto le attività previste dall’ISTAT;

3. di procedere con successivo atto alla liquidazione delle spettanze ai dipendenti aventi diritto.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 414 del 21/12/2021

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO FORFETTARIO PER IL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2020 - ATTIVITÀ 
PROPEDEUTICHE ALL'EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 01101.01.00110115 1506/2021 2021

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


